CLEARINGSTELLE

EEG KWKG

2018/33 11. Dezember 2018

Beschluss

Die Clearingstelle EEG | KWKG hat am 11. Dezember 2018 durch ihren Vorsitzenden Dr. Lovens-Cronemeyer, ihre Mitglieder Dr. Mutlak und Dr. Winkler sowie ihre Beisitzer Brosziewski und Dr. Pippke einstimmig beschlossen, gemäß § 23 Abs. 1 Verfahrensordnung der Clearingstelle EEG | KWKG in Empfehlungsverfahren

"Anwendungsfragen des MsbG - Teil 3"

zu folgenden Fragen einzuleiten:

- 1. Welche Rechtsfolgen treten nach dem EEG², KWKG³ und MsbG⁴ ausgenommen die Rechtsfolgen nach § 61 bis § 61 k EEG 2017 für die Betreiberinnen und Betreiber der Anlagen ein, wenn nachweislich die Anforderungen an einen einwandfreien Messstellenbetrieb i. S. d. § 10a EEG 2017 und § 14 Abs. 1 Satz 2 und 3 KWKG i. V. m. § 5 Abs. 1 und § 3 Abs. 2 MsbG nicht eingehalten werden, z. B. wenn
 - a) nicht (mehr) geeichte Messeinrichtungen an abrechnungsrelevanten Zählpunkten verwendet werden,

¹Verfahrensordnung der Clearingstelle EEG|KWKG in der Fassung v. 01.01.2018, abrufbar unter https://www.clearingstelle-eeg-kwkg.de/verfahrensordnung, nachfolgend bezeichnet als: VerfO.

²Gesetz für den Ausbau erneuerbarer Energien (Erneuerbare-Energien-Gesetz – EEG) v. 21.07.2014 (BGBl. I S. 1066), zuletzt geändert durch Art. 1 des Dritten Gesetzes zur Änderung des Erneuerbare-Energien-Gesetzes v. 21.06.2018 (BGBl. I S. 862), nachfolgend bezeichnet als EEG 2017. Arbeitsausgabe der Clearingstelle abrufbar unter https://www.clearingstelle-eeg-kwkg.de/eeg2017/arbeitsausgabe.

³Gesetz für die Erhaltung, die Modernisierung und den Ausbau der Kraft-Wärme-Kopplung (Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz – KWKG) v. 21.12.2015 (BGBl. I S. 2498), zuletzt geändert durch Art. 3 des Gesetzes zur Förderung von Mieterstrom und zur Änderung weiterer Vorschriften des Erneuerbare-Energien-Gesetzes v. 17.07.2017 (BGBl. I S. 2532), nachfolgend bezeichnet als KWKG 2016. Arbeitsausgabe der Clearingstelle abrufbar unter https://www.clearingstelle-eeg-kwkg.de/kwkg2016/arbeitsausgabe.

⁴Gesetz über den Messstellenbetrieb und die Datenkommunikation in intelligenten Energienetzen (Messstellenbetriebsgesetz – MsbG) v. 29.08.2016 (BGBl. I S. 2034), zuletzt geändert durch Art. 15 des Gesetzes zur Änderung der Bestimmungen zur Stromerzeugung aus Kraft-Wärme-Kopplung und zur Eigenversorgung v. 22.12.2016 (BGBl. I S. 3106).

CLEARINGSTELLE

EEG KWKG

- b) erforderliche Messeinrichtungen an einem abrechnungsrelevanten Zählpunkt nicht vorgehalten werden oder
- c) die in § 3 Abs. 2 Nr. 1 MsbG i. V. m. § 52 Abs. 1 und 2 MsbG genannten Vorgaben für eine form- und fristgerechte Datenübertragung nicht eingehalten werden?
- 2. Insbesondere: Wirkt sich ein Verstoß gegen die Anforderungen des MsbG an den einwandfreien Messstellenbetrieb aus auf
 - a) die Zahlungsansprüche nach § 19 EEG 2017 und Vorgängerregelungen oder §§ 5 bis 7, 13, 35 Abs. 1 bis 5 und 14 KWKG 2016 und
 - b) den (vorrangigen) Netzanschluss gemäß § 8 Abs. 1 EEG 2017 bzw. § 3 Abs. 1 KWKG 2016 bzw. nach § 10 Abs. 2 EEG 2017 i. V. m. § 49 EnWG oder eine etwaige spätere Trennung der Anlage vom Netz?

Die bei der Clearingstelle EEG | KWKG registrierten öffentlichen Stellen und die akkreditierten Interessengruppen erhalten gemäß § 24 Abs. 1 VerfO bis zum

11. Februar 2019

Gelegenheit zur Stellungnahme. Das Verfahren wird bei der Clearingstelle EEG | KWKG unter dem Aktenzeichen 2018/33 geführt.

Dr. Mutlak Dr. Lovens-Cronemeyer Dr. Winkler

Brosziewski Dr. Pippke